- 10 dehinc Dei muneribus humanae deuotionis studia con-
 xuit. Cum enim ait : *Legem statue mihi, Domine, uiam*
praeceptorum tuorum, quid secundum orationis nostrae
 humilitatem Dei esset ostendit. Cum autem subiecit : *Et*
exquiram eam semper, officium deuotionis suae protulit.
- 15 Et in ceteris quoque utrumque quodam complexu sibi
 inuicem conligauit, cum *deduci se in semitam* postulat
 et cum id ipsum *uoluit*. Prius enim, quae a Deo sunt
 cum honore praeposuit; et tunc, quae hominis sunt, cum
 humilitatis atque officii sui confessione subiecit. Orat
 20 igitur ut Deus tribuat. A nobis est ergo, cum oramus,
 exordium, ut munus ab eo sit; dehinc, quia de exordio
 nostro munus eius est, ex nostro rursum est ut *exquiratur*
 et obtineatur et maneat.

13. In eo autem quod ita se habet : *Inclina cor meum*
in iustificationes tuas et non in utilitatem, quidam ita
 transtulerunt : *Inclina cor meum in iustificationes tuas et*
non in auariliam. Id quod in hebraeis codicibus continetur
 5 ambigua in definitione utriusque intelligentiae oportunum
 est. Sed nos, sicuti oportet, sequimur septuaginta inter-
 pretum religiosam et antiquam auctoritatem, ex iudicio
 tamen ceterorum translatorum proprietatem intelligentiae

VL RC pA r S mB

12, 11 mihi statue pA mB Ba. Gi. Mi. || 12 praeceptorum tuorum :
 iustificationum tuarum R S Gi. Mi. Zi. || quid : quam C || 13 esse
 VL C || 15 utrumque quoque R Zi. || complexu R || 16 semita C pA
 edd. || postulauit Ba. Er. Gi. Mi. || 18 hominis sunt : > C a se
 pA S mB Ba. Er. || 19 humilitatis atque officii sui > C pA S mB Ba.
 Er. || atque > R Gi. || confusione R || 20 deus > V || a nobis — in
 eo autem (13,1) > S || a nobis > C || est ergo a nobis pA B Ba. Er.
 Gi. Mi. || 21 et hinc R || 22 ex nostro rursum est > m || 23 et¹ : ut m
 eius est ut r

13, 2 inutilitatem C pA mB || ita > C pA S mB Ba. Er. Gi. || 3
 iustificationes tuas : testimonia tua R S Ba. Er. Gi. Mi. || 4 auaritia
 VL R || 5 ambiguo VL -guum r m || utriusque pA S Ba. Er. Gi. ||
 oportunum : positum C pA S m Ba. Er. || 6 sicut C pA Ba. Er. Gi. Mi.
 || 7 antiqua R

ensuite il a associé aux dons de Dieu les ardeurs de la piété
 de l'homme. En disant en effet : «Établis pour moi une loi,
 Seigneur, la voie de tes préceptes», il a montré, compte
 tenu de l'humilité de notre prière, ce qui revenait à Dieu.
 Mais en ajoutant : «Et que je la recherche toujours», il a
 mis en avant le devoir de sa piété. Et dans la suite aussi, il
 a réuni les deux propositions par une sorte de lien entre
 elles : lorsqu'il demande à être «conduit dans le sentier» et
 l'a aussi «voulu». Il a en effet mentionné en premier lieu, à
 la place d'honneur, ce qui vient de Dieu; c'est alors
 seulement qu'il a ajouté, en confessant son humilité et son
 devoir, ce qui dépend de l'homme. Il demande par
 conséquent que Dieu lui fasse un don. Donc, lorsque nous
 prions, l'initiative, pour qu'il y ait don de Dieu, vient de
 nous; dès lors que le don de Dieu dépend de notre
 initiative, il dépend encore de nous qu'il soit «recherché»,
 qu'il soit obtenu et qu'il demeure¹⁰.

13. Du verset qui se présente ainsi : *Incline mon cœur*
vers les règles de justice et non vers le profit, certains ont
 donné la traduction suivante : *Incline mon cœur vers les*
règles de justice et non vers la cupidité. Le texte des
 manuscrits hébreux, d'une terminologie ambiguë, se prête
 aux deux interprétations. Mais nous, comme il convient,
 nous suivons l'autorité vénérable et antique des Soixante-
 Dix Interprètes, tout en cherchant à dégager du choix des
 autres traducteurs le sens exact de cette idée difficile. En

10. Cf. commentaire d'Origène (*Ch. p.*, p. 250-252, v. 36). Sur
 l'initiative de l'homme dans la prière, cf. TERT., *Orat.*, 2.

huius quae est difficilis captantes. Cum enim hi dixerint :
 10 *In utilitatem*, illi dixerint : *In auaritiam*, per idipsum,
 quomodo *utilitas* hic nunc sit subiecta noscetur. Nam
 saeculi homines pecuniam, argentum, aurum et cetera
 opum instrumenta *utilitatem* uocant. Ergo cum *in Dei*
 15 *testimonia inclinari cor suum et non in utilitatem* propheta
 15 orat, *inclinatum in Dei testimonia cor* ab his sine dubio
 refert, quae humano iudicio existimantur *utilia*. Et
 quidem intellegentiae nostrae sensum uersus qui conse-
 quitur confirmat.

- 37 14. Ait enim : AVERTE OCVLOS MEOS, NE VIDEANT
 VANITATEM; IN VIA TVA VIVIFICA ME, *uanitatem* eorum
 docens, quae ab hominibus existimantur *utilia*^a. Et
 quaerendum est quos *oculos* et a qua *uanitate* oret *auerti*.
 5 Orat autem et animi et corporis *oculos*, eos scilicet qui
 theatralibus ludis captiui incubant, eos qui circensium
 certaminibus seruiunt, eos qui uestium pretia mirantur,
 eos quos auri splendor et gemmarum uarietas occupauit.
 Nisi forte non magis equorum cursu astrorum cursus est
 10 gratior, et obscenis illis spectaculorum turpium fabulis

VL RC pA r S mB

13, 9 huius quae est difficilis captantes : cuiusque (+ est R)
 desiderio coaptantes R Gi. Mi. Zi. || hii R A || dixerunt C || 10
 inutilitatem C pA || dixerint : -runt C pA B > S || auaritia VL ||
 11 inutilitas C pA || 14-15 inclinari — in dei testimonia > V || 14
 inclinare C || inutilitatem C pA || 15 oret L C || in dei testimonia
 cor > S

14, 2 in : pr. et C pA mB Ba. Er. Gi. Mi. || 4 a qua uanitate : quam
 uanitatem VL || oraret pA mB Ba. Er. || 8 occupat pA Ba. Er. Gi.
 Mi. -pant m || 9 cursum R || 10 expectaculorum R

14. a. cf. v. 36

11. D'où Hilaire tire-t-il ses informations sur le v. 36 et les
 différentes traductions d'un original hébreu « ambigü » : *utilitatem*
 (ὠφέλειαν), traduction des LXX et *auaritiam* (πλεονεξίαν), traduction